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Bà Nguyễn Thị Lan Anh, Vụ trưởng Vụ Quản lý 
thuế Doanh nghiệp nhỏ cá nhãn, Tổng cục Thuế cho 
biết, với nhưng đặc trưng của nển kinh tê số và tình 
hình phát triển nhanh chóng của thương mại điện 
tử tại Việt Nam trong thời gian qua đã đặt ra nhiều 
thách thức khống nhỏ đối với cống tác quản lý thuế.

Bà Nguyễn Thị Lan Anh, Vụ trưởng Vụ Quản lý thuế 
Doanh nghiệp nhỏ cá nhân, Tổng cục Thuế

Kin bà cho biết kết quả thu thuếđối vớí hoạt 
động thương mại điện tử (TMĐT) nám 2021? 
Những địa phương có sô' thu cao từ hoạt động 
TMDT?

Quản lý thuế đối với hoạt động TMĐT trong thời 
gian qua đã được ngành thuế luôn quan tâm chú trọng, 
trên cơ sở công tác chỉ đạo toàn ngành, Cơ quan Thuế 
các cấp đã tích cực triển khai các giải pháp từ xây 
dựng chính sách, tuyên truyền hỗ trợ hướng dẫn người 
nộp thuế kê khai theo quy định của pháp luật để việc 
phối hợp chặt chẽ với sở, ban, ngành, địa phương, 
tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và đã đạt được 
những kết quả như sau:

về quản lý thu thuế đối với hàng hóa, dịch vụ 
xuyên biên giới, theo quy định hiện hành đang thực 
hiện thu thuế thông qua các tổ chức tại Việt Nam 
(thuế nộp thay nhà thầu nước ngoài) với số thu trung 
bình trên 1.000 tỷ đồng/năm (từ năm 2018 đến hết 
tháng 10/2021 thì các đơn vị này đã khai, nộp thuế với 
tổng số tiền là 4.263,82 tỷ đồng, trong đó một số tập 
đoàn lớn như Facebook là 1.641,75 tỷ đồng; Google 
là 1.573,24 tỷ đồng; Microsoft là 560,67 tỷ đồng. 
Năm 2020 số thu thuế từ hoạt động TMĐT xuyên 
biên giới đạt 1.143,8 tỷ đồng, 10 tháng đầu năm 2021 
đạt 1.181,51 tỷ đồng, bằng 103,3% năm 2020).

Trong triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý thuế 
đối với hoạt động TMĐT, ngành Thuế đã chú trọng 
công tác phối hợp với các ban ngành, địa phương để 
phát hiện, yêu cầu người nộp thuế là cá nhân kê khai, 
nộp thuế theo pháp luật.

Theo đó, đối với nhóm cá nhân có thu nhập lớn từ 
cung cấp dịch vụ số xuyên biên giới (tiếp thị, quảng 
cáo trực tuyến; cung cấp sản phẩm, dịch vụ nội dung 
thông tin số; bán hàng online;...) đã kê khai, nộp thuế 
với số thu tính đến tháng 10/2021 là 498 tỷ đồng, 
trong đó có một số trường hợp cá nhân có phát sinh 
thu nhập cao với số thuế đã truy thu lớn điển hình 
như: có cá nhân phát sinh thu nhập là 105 tỷ đồng với 
số thuế và tiền chậm nộp đã nộp năm 2021 là 11 tỷ 
đồng; cá nhân sản xuất phần mềm và có nguồn thu từ 
quảng cáo có thu nhập là 330 tỷ đồng với số thuế đã 
nộp năm 2020 là 23,4 tỷ đồng; và một cá nhân khác 
có thu nhập là 260 tỷ đồng với số thuế đã nộp năm 
2020 là 18,1 tỷ đồng...

Kết quả thu tập trung chủ yếu ở các Cục Thuế lớn 
như Cục thuế Hà Nội, Hồ Chí Minh, Đà Nang, Bình 
Định và một số tỉnh cũng đã triển khai, bước đầu đạt 
được kết quả như Quảng Nam, Quảng Ninh, Thái 
Nguyên, Thanh Hóa, Quảng Trị, Hưng Yên, Hà Nam.
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Để đạt được kết quả như trên, theo bà do 
những yếu tố nào ?

Thời gian quan toàn ngành Thuế đã triển khai đồng 
bộ các giải pháp quản lý thuế. Theo đó, bên cạnh việc 
thực hiện quản lý thuế đối với hoạt động kinh doanh 
TMĐT theo đúng quy định của Luật Quản lý thuế số 
38/2019/QH14 và các Luật Thuế (Giá trị gia tăng, Thu 
nhập doanh nghiệp, Thu nhập cá nhân), các văn bản 
hướng dẫn thi hành Luật Thuế, Luật Quản lý thuế và 
các quy định pháp luật chuyên ngành có liên quan thì 
toàn ngành đã triển khai công tác: Tuyên truyền, hỗ 
trợ người nộp thuế qua rất nhiều kênh thông tin, hình 
thức tuyên truyền tại các chuyên mục đặc biệt về pháp 
luật thuế qua các phương tiện thông tin đại chúng.

Đồng thời Tổng cục Thuế đã ban hành nhiều văn 
bản chỉ đạo các Cơ quan các cấp tăng cường công tác 
quản lý thuế, phối hợp với các Bộ, ban ngành có liên 
quan để cùng triển khai.

Tổng cục Thuếcũng xây dựng Đề án “Quản lý thuế 
đối với hoạt động TMĐT tại Việt Nam” nhằm tăng 
cường quản lý hiệu quả đối với hoạt động TMĐT và 
tham mưu Bộ Tài chính ban hành Quyết định số 2146/ 
QĐ-BTC ngày 12/11/2021 về Kế hoạch tổng thể thực 
hiện các giải pháp tại Đề án Quản lý thuế đối với hoạt 
động TMĐT tại Việt Nam. Tổng cục Thuế ban hành 
Kế hoạch chi tiết triển khai Đề án Quản lý thuế đối với 
hoạt động TMĐT tại Việt Nam kèm theo Quyết định 
số 1741/QĐ-TCT ngày 29/11/2021 để triển khai các 
nhiệm vụ Đề án được giao.
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Việc thu thuê đôỉ với hoạt động TMĐT hiện 

nay còn chưa tương xứng với quy mô của thị 
trường TMĐT. Theo bà ngành Thuế đang gặp 
khó khăn ở đâu?

Với những đặc trưng của nền kinh tế số và tình 
hình phát triển nhanh chóng của TMĐT tại Việt Nam 
trong thời gian qua đã đặt ra nhiều thách thức không 
nhỏ đối với công tác quản lý thuế.

Đối với hoạt động TMĐT mua bán hàng hoá, dịch 
vụ trong nước: Phát sinh quá nhiều đối tượng hoạt 
động kinh doanh TMĐT, các giao dịch diễn ra quá 
nhiều mang tính nhỏ lẻ; phát sinh trường hợp NNT 
không đăng ký kinh doanh, không đăng ký thuế; cơ 
quan thuế không xác định được địa điểm kinh doanh, 
khó xác định cơ quan thuế quản lý; thời gian kinh 
doanh của NNT diễn ra liên tục 24/7...

Đối với TMĐT xuyên biên giới, người nộp thuế 
không đăng ký kinh doanh, không có cơ sở kinh 
doanh cố định; doanh nghiệp nước ngoài thường viện 
dẫn theo Hiệp định thuế, xác định không có cơ sở kinh 
doanh cố định tại Việt Nam nên không kê khai, nộp 
thuếTNDN.

Những điều trên dẫn đến hàng loạt thách thức. Thứ 
nhất, khó khăn trong việc quản lý đầy đủ các nguồn 
thu, đối tượng nộp thuế khi các tổ chức, cá nhân tiến 
hành hoạt động kinh doanh xuyên biên giới mà không 
thuộc đối tượng đánh thuế của bất kỳ quốc gia nào 
theo nguyên tắc quản lý thuế truyền thống.



Thứ hai, khó khăn trong việc xác định căn cứ tính 
thuế. Trên môi trường số, các hoạt động kinh doanh 
có thể thực hiện thông qua website hiện diện ở một 
khu vực thị trường nào đó mà không cần sự hiện diện 
vật chất của người nộp thuế tại đó.

Thứ ba, khó khăn trong việc phân biệt rõ loại thu 
nhập làm cơ sở đánh thuế. Trong nền kinh tế số rất 
khó phân biệt một số loại thu nhập, đặc biệt là bản 
quyền, phí dịch vụ và lợi nhuận kinh doanh.

Thứ tư, khó kiểm soát giao dịch kinh doanh để 
quản lý đối tượng thu thuế đối với hoạt động kinh 
doanh thương mại điện tử. Do chủ thể kinh doanh 
thương mại điện tử không cần đến cửa hàng, cửa hiệu 
theo cách truyền thống, các giao dịch hoàn toàn thực 
hiện bằng phương thức điện tử, máy chủ có thể đặt tại 
nước ngoài, một đối tượng có thể có nhiều gian hàng 
trên 1 sàn giao dịch TMĐT, và cùng lúc trên nhiều 
sàn giao dịch TMĐT, cùng lúc trên nhiều trang mạng 
xã hội.

Thứ 5, việc kiểm soát dòng tiền cũng không dễ 
dàng do nhiều phương thức thanh toán được áp dụng 
như thanh toán qua ngân hàng, thanh toán điện tử, 
thanh toán ngang hàng (P2P), tiền điện tử,... Ở Việt 
Nam, việc kiểm soát giao dịch kinh doanh thương 
mại điện tử trong nước khó khăn hơn khi mà hệ thống 
thanh toán theo hình thức COD (trả tiền mặt khi giao 
hàng) được áp dụng phổ biến hơn các hình thức thanh 
toán không dùng tiền mặt.

Câu 4: Năm 2022 ngành thuếcó đính hướng 
như thế nào đối với việc thu thuếTMĐT?

về định hướng đối với việc thu thuế TMĐT, tại Đề 
án “Quản lý thuế đối với hoạt động TMĐT tại Việt 
Nam” đã hệ thống các vấn đề về thực tiễn và kinh 
nghiệm quốc tế để đưa ra được giải pháp xây dựng 
chính sách thuế, quản lý thuế và pháp luật chuyên 
ngành có liên quan khác đối với hoạt động TMĐT tại 
Việt Nam cho giai đoạn từ nay tới năm 2025.

Cụ thể, áp dụng khuyến nghị của các tổ chức quốc 
tế và tham khảo kinh nghiệm của một số quốc gia, Bộ 
Tài chính đã xây dựng các chương trình xúc tiến hợp 
tác quốc tế, trao đổi kinh nghiệm về quản lý thuế quốc 
tế (đặc biệt thanh tra, kiểm tra thuế) đối với hoạt động 
TMĐT và dịch vụ số xuyên biên giđi.

Bên cạnh đó, để tăng cường công tác quản lý thuế 
hoạt động TMĐT và dịch vụ số xuyên biên giới cần 
thực hiện 7 giải pháp: (1) Xây dựng, hoàn thiện cơ sở 
pháp lý; (2) Phối hợp các Bộ, ngành, doanh nghiệp, 
hiệp hội; (3) Hiện đại hóa công tác quản lý thuế một 
cách toàn diện theo hướng áp dụng công nghệ thông 
tin và trí tuệ nhân tạo; (4) Áp dụng giải pháp tăng 
cường công tác tuyên truyền trong quản lý thuế đối 
với hoạt động TMĐT; (5) Áp dụng quản lý rủi ro 
trong quản lý thuế đối với hoạt động TMĐT; (6) Củng 
cố địa vị pháp lý của một số Vụ, đơn vị của Tổng cục 
thuế trong công tác quản lý thuế đối với hoạt động 
TMĐT; (7) Áp dụng biện pháp thanh tra, kiểm tra đối 
với hoạt động TMĐT.

Đặc biệt, để triển khai có hiệu quả các giải pháp 
nêu trên, rất cần có sự chỉ đạo điều hành của cả hệ 
thống chính trị để tăng cường sự phối hợp chặt chẽ 
giữa các Bộ, ngành (Bộ Công an, Bộ Thông tin và 
Truyền thông, Bộ Công Thương, Ngân hàng Nhà 
nước). Từ đó tạo sự thống nhất, đồng bộ trong các quy 
định của pháp luật chuyên ngành liên quan đến hoạt 
động TMĐT.

Đê’ hoạt động TMĐT tại Việt Nam phát triển một 
cách toàn diện thì mọi người dân, tổ chức, doanh 
nghiệp, ngành tài chính và các Bộ ngành có liên quan 
cần nâng cao vai trò trách nhiệm trong định hướng 
chuyển đổi số và công tác quản lý hoạt động TMĐT 
nói chung và quản lý thuế đối với hoạt động TMĐT 
nói riêng.

Kin cảm ơn bà!

Thanh Phương thực hiện
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